



PREFEITURA MUNICIPAL
ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU
ESTADO DO PARANÁ
Gestão 2025 - 2028

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

1 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE (inciso I do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133, de 2021).

Contratação de empresa para o fornecimento de gêneros alimentícios, produtos de higiene e limpeza, e materiais de expediente e escritório para uso e consumo no Programa de Erradicação do Trabalho Infantil – PETI da Secretaria de Assistência Social do Município de Espigão Alto do Iguaçu, Estado do Paraná.

A aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e materiais de escritório para o Programa de Erradicação do Trabalho Infantil (PETI) é de suma importância para o pleno funcionamento das atividades desenvolvidas pela Secretaria Municipal de Assistência Social de Espigão Alto do Iguaçu. O PETI tem como um de seus pilares o atendimento à alimentação saudável e adequada das crianças e adolescentes participantes do programa. A aquisição de gêneros alimentícios visa garantir que todos os atendidos recebam refeições balanceadas, contribuindo para o seu desenvolvimento físico e mental. Além disso, a oferta de alimentação no ambiente escolar promove a inclusão social e fortalece os vínculos familiares, uma vez que muitas famílias enfrentam dificuldades financeiras e a alimentação adequada é um aspecto fundamental para a saúde e bem-estar das crianças. A manutenção da higiene e da limpeza nos espaços utilizados pelo PETI é essencial para proporcionar um ambiente saudável e seguro para as crianças. A aquisição de materiais de limpeza assegura que as instalações estejam sempre em condições adequadas de uso, prevenindo a propagação de doenças e promovendo a saúde dos atendidos e dos profissionais envolvidos. Além disso, um ambiente limpo e bem cuidado contribui para a formação de hábitos de higiene e cuidado pessoal nas crianças. Os materiais de escritório são fundamentais para a organização e a boa gestão das atividades do PETI. A aquisição desses materiais possibilita a realização de atividades pedagógicas, a elaboração de relatórios, a documentação das ações e a comunicação eficiente entre a equipe técnica e a comunidade atendida. A disponibilização de materiais adequados também estimula a criatividade e o aprendizado das crianças, permitindo a realização de projetos e oficinas que são essenciais para o desenvolvimento integral dos jovens. A aquisição de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e materiais de escritório é, portanto, uma medida necessária e fundamentada que visa garantir a efetividade do PETI em Espigão Alto do Iguaçu.

2– ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES (inciso IV do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133, de 2021).

ITEM	Qtde.	Tipo	Descrição
1	225	Unid	Achocolatado em pó vitaminado A, D, C e Ferro, pacote com 400 gramas cada
2	75	Pct	Açúcar branco não refinado, embalagem com 5Kg
3	25	Kg	Amido de milho
4	75	Pct	Arroz branco tipo 1, embalagem de 5Kg
5	75	Unid	Biscoito doce (pacote c/ 740 gr. cada)
6	50	Unid	Biscoito salgado (pacote c/ 400 gr. cada)
7	112	Pct	Café em pó 500 gramas
8	12	Unid	Caldo de galinha, embalagem contendo 1Kg
9	25	Unid	Canjica de milho (pacote c/ 500g)
10	125	Unid	Chá Mate (caixa contendo 25 sachê cada)
11	87	Unid	Coco ralado puro ou desidratado, pacote com 100 gramas
12	56	Unid	Doce para pão 1 kg
13	31	Unid	Extrato de tomate, lata c/ 850 gr. cada
14	62	Kg	Farinha de milho fubá (pré-cozido)
15	75	Pct	Farinha de trigo especial embalagem com 5Kg
16	75	Kg	Feijão preto tipo 1
17	50	Unid	Fermento químico p/ bolo (lata c/ 250 gramas cada)
18	87	Unid	Leite condensado (caixa c/ 395 gramas cada)
19	812	Unid	Leite integral (caixa contendo 1000 ml cada)
20	187	Unid	Macarrão vitaminado com ovos, embalagem com 1Kg



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

ESTADO DO PARANÁ

Gestão 2025 - 2028

21	25	Kg	Margarina sem sal
22	250	Unid	Óleo de soja, embalagem 900 ml
23	187	Dz	Ovos de galinha
24	12	Kg	Açúcar de baunilha
25	31	Unid	Pipoca de milho, pct c/ 500 gramas
26	25	kg	Chocolate granulado
27	125	Kg	Canjiquinha de milho
28	62	Pct	Polvilho doce, embalagem de 1 kg
29	12	Kg	Colorau colorífico
30	12	kg	Farinha de milho (bijú)
31	37	Pct	Farofa temperada 500 gramas
32	75	Unid	Vinagre de maçã 750 ml
33	10	Cx	Goma tubo, caixa com 30 unidades
34	12	Pct	Bala, diversos sabores, pacote de 1 kg
35	10	Pct	Pirulito, diversos sabores, pacote de 1 kg
36	250	Unid	Bebida láctea de chocolate, 200 ml
37	250	Unid	Biscoito recheado, 140 gramas
38	10	Cx	Chocolate moranguete, cx com 36 unidades
39	250	Unid	Biscoito Wafer, 130 g
40	12	Pct	Geladinho americano, pacote com 40 unidades
41	250	Unid	Suco diversos sabores, embalagem de 200 ml
42	37	Unid	Pó para preparo de gelatina com corante natural, vários sabores, embalagem de 1Kg
43	37	Kg	Sal refinado
44	87	Kg	Suco em pó, diversos sabores
45	325	Kg	Carne bovina de 2ª (paleta)
46	225	Kg	Carne moída de 2ª (congelada)
47	250	Kg	Carne suína do tipo costelinha
48	250	Kg	Coxa e sobre coxa de frango s/dorso
49	87	Unid	Mortadela sem cubos de toucinho de 03 kg
50	87	Kg	Queijo mussarela fatiado
51	25	Kg	Salsicha suína
52	15	Kg	Alho
53	500	Kg	Banana katurra
54	312	Kg	Batata inglesa
55	50	Kg	Brócolis
56	87	Kg	Cebola
57	100	Kg	Cenoura
58	437	Kg	Laranja pêra
59	437	Kg	Maçã nacional
60	250	Kg	Repolho
61	225	Kg	Tomate
62	37	Gl	Água sanitária embalagem de 05 lts
63	50	Lt	Álcool líquido
64	37	Unid	Filtro de café
65	31	Unid	Bolsa alvejada para pano de chão tamanho 50x80 cm
66	37	Pct	Copo descartável grande capac. 180ml, pacote com 100 unidades
67	50	Unid	Desinfetante para banheiro embalagem de 05 lts
68	25	Unid	Detergente para louça embalagem de 05 lts
69	50	Unid	Embalagens p/ armazenar alimentos, sacos plásticos c/capacidade para 7kg
70	50	Unid	Embalagens p/ armazenar alimentos, sacos plásticos c/capacidade para 5kg
71	100	Unid	Esponja de lavar louça dupla face
72	50	Unid	Esponja lã de aço com 08 unidades de 60 gramas cada
73	31	Cx	Fósforo Grande embalagem com 240 palitos
74	62	Pct	Guardanapos de papel folha simples, pct. c/50 unid. Tam. 20 x 22 cm (LxC)
75	18	Unid	Papel higiênico cada fardo com 64 rolos de 30 metros
76	62	Pct	Papel toalha interfolhadas 2D medindo 23x21 cm, pct. c/ 1000 unid.
77	12	Unid	Rodo plástico 40 cm com cabo plastificado



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

ESTADO DO PARANÁ

Gestão 2025 - 2028

78	18	Kg	Sabão em pó 1kg
79	06	Pct	Saco plástico para lixo capacidade para 100 litros c/100 unidades cada
80	25	Pct	Saco plástico para lixo capacidade para 30 litros c/100 unidades cada
81	25	Unid	Saponáceo cremoso frasco com 300ml
82	18	Kg	Soda cáustica em escamas
83	25	Unid	Vassoura com cerdas de nylon com cabo plastificado
84	62	Unid	Apontadores
85	07	Cx	Borracha branca nº 60, cada caixa c/ 60 unidades
86	250	Unid	Caderno de desenho brochura
87	250	Unid	Caderno de linha brochura
88	250	Unid	Caderno de matemática brochura
89	12	Cx	Caneta esferográfica, cor azul ou preta ponta média, caixa contendo 50 unidades
90	30	Unid	Caneta marca texto
91	37	Unid	Cola branca líquida, 1kg
92	18	Unid	Corretivos 18ml
93	37	Unid	Fita adesiva transparente larga, medindo 45mmx45m
94	31	Unid	Fita durex 12mmx40m
95	125	Fl	Folha EVA 60x40 cm lisa, diversas cores
96	87	Fl	Folha EVA 60x40 com glitter, diversas cores
97	100	Cx	Giz de cera 12 cores
98	87	Cx	Lápis de cor grande, caixa contendo no mínimo 12 unidades de cores
99	12	Cx	Lápis preto nº 2, caixa contendo no mínimo 144 unidades
100	100	Cx	Massa de modelar 12 cores
101	125	Unid	Tinta para tecido 37ml
102	12	Pct	Papel cartão branco, tam. 48 x 66 cm, gramatura 187 g/m2 c/20 unid
103	30	Cx	Papel sulfite tamanho 210x297 mm "A4" cada caixa com 5.000 folhas
104	75	Unid	Pastas Abas c/ elástico de polipropileno
105	62	Unid	Pincéis de cerda para pintura
106	12	Unid	Pistola pequena para cola quente
107	125	Unid	Refil de pistola cola quente pequena
108	62	Unid	Canetinhas hidrográficas 12 cores
109	62	Unid	Tinta guache, 250 ml, não tóxica
110	50	Unid	Cola com glitter 23 gramas
111	37	Unid	Cola para E.V.A.
112	125	Unid	Papel Cartolina 50x66cm
113	62	Unid	Régua plástica de 30cm
114	37	Unid	Placa de isopor 1Mx50CM
115	18	Mt	Velcro
116	125	Mt	Fita mimosa, diversas cores
117	12	Pt	Emulsificante 200 gramas
118	37	Unid	Creme de Leite 200 gramas
119	25	Kg	Sebo Bovino

3-LEVANTAMENTO DE MERCADO E ESTIMATIVA DE VALOR (inciso V do § 1º do art. 18 da Lei nº 14.133, de 2021).

ITEM	Qtde.	Tipo	Descrição	Unit R\$	Total R\$
1	225	Unid	Achocolatado em pó vitaminado A, D, C e Ferro, pacote com 400 gramas cada	8,83	1.986,75
2	75	Pct	Açúcar branco não refinado, embalagem com 5Kg	22,70	1.702,50
3	25	Kg	Amido de milho	9,58	239,50
4	75	Pct	Arroz branco tipo 1, embalagem de 5Kg	30,60	2.295,00
5	75	Unid	Biscoito doce (pacote c/ 740 gr. cada)	13,99	1.049,25
6	50	Unid	Biscoito salgado (pacote c/ 400 gr. cada)	8,75	437,50
7	112	Pct	Café em pó 500 gramas	22,01	2.465,12

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000
CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltodoiguacu.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

ESTADO DO PARANÁ

Gestão 2025 - 2028

8	12	Unid	Caldo de galinha, embalagem contendo 1Kg	19,13	229,56
9	25	Unid	Canjica de milho (pacote c/ 500g)	5,92	148,00
10	125	Unid	Chá Mate (caixa contendo 25 sachê cada)	6,11	763,75
11	87	Unid	Coco ralado puro ou desidratado, pacote com 100 gramas	6,05	526,35
12	56	Unid	Doce para pão 1 kg	17,99	1.007,44
13	31	Unid	Extrato de tomate, lata c/ 850 gr. cada	14,85	460,35
14	62	Kg	Farinha de milho fubá (pré-cozido)	8,07	500,34
15	75	Pct	Farinha de trigo especial embalagem com 5Kg	24,29	1.821,75
16	75	Kg	Feijão preto tipo 1	10,05	753,75
17	50	Unid	Fermento químico p/ bolo (lata c/ 250 gramas cada)	9,52	476,00
18	87	Unid	Leite condensado (caixa c/ 395 gramas cada)	7,41	644,67
19	812	Unid	Leite integral (caixa contendo 1000 ml cada)	7,68	6.236,16
20	187	Unid	Macarrão vitaminado com ovos, embalagem com 1Kg	7,32	1.368,84
21	25	Kg	Margarina sem sal	13,79	344,75
22	250	Unid	Óleo de soja, embalagem 900 ml	7,40	1.850,00
23	187	Dz	Ovos de galinha	10,45	1.954,15
24	12	Kg	Açúcar de baunilha	12,95	155,40
25	31	Unid	Pipoca de milho, pct c/ 500 gramas	6,80	210,80
26	25	kg	Chocolate granulado	22,43	560,75
27	125	Kg	Canjiquinha de milho	5,33	666,25
28	62	Pct	Polvilho doce, embalagem de 1 kg	12,74	789,88
29	12	Kg	Colorau colorífico	11,31	135,72
30	12	kg	Farinha de milho (bijú)	8,94	107,28
31	37	Pct	Farofa temperada 500 gramas	7,35	271,95
32	75	Unid	Vinagre de maçã 750 ml	5,78	433,50
33	10	Cx	Goma tubo, caixa com 30 unidades	24,17	241,70
34	12	Pct	Bala, diversos sabores, pacote de 1 kg	17,51	210,12
35	10	Pct	Pirulito, diversos sabores, pacote de 1 kg	19,53	195,30
36	250	Unid	Bebida láctea de chocolate, 200 ml	1,67	417,50
37	250	Unid	Biscoito recheado, 140 gramas	2,80	700,00
38	10	Cx	Chocolate moranguete, cx com 36 unidades	28,16	281,60
39	250	Unid	Biscoito Wafer, 130 g	3,67	917,50
40	12	Pct	Geladinho americano, pacote com 40 unidades	17,42	209,04
41	250	Unid	Suco diversos sabores, embalagem de 200 ml	3,04	760,00
42	37	Unid	Pó para preparo de gelatina com corante natural, vários sabores, embalagem de 1Kg	24,35	900,25
43	37	Kg	Sal refinado	2,91	107,67
44	87	Kg	Suco em pó, diversos sabores	12,63	1.098,81
45	325	Kg	Carne bovina de 2ª (paleta)	27,03	8.784,75
46	225	Kg	Carne moída de 2ª (congelada)	25,57	5.753,25
47	250	Kg	Carne suína do tipo costelinha	24,50	6.125,00
48	250	Kg	Coxa e sobre coxa de frango s/dorso	10,96	2.740,00
49	87	Unid	Mortadela sem cubos de toucinho de 03 kg	21,05	1.831,35
50	87	Kg	Queijo mussarela fatiado	49,60	4.315,20
51	25	Kg	Salsicha suína	13,49	337,25
52	15	Kg	Alho	26,72	400,80
53	500	Kg	Banana katurra	4,93	2.465,00
54	312	Kg	Batata inglesa	5,51	1.719,12
55	50	Kg	Brócolis	7,46	373,00
56	87	Kg	Cebola	3,98	346,26
57	100	Kg	Cenoura	5,11	511,00
58	437	Kg	Laranja pêra	4,50	1.966,50
59	437	Kg	Maçã nacional	11,31	4.942,47
60	250	Kg	Repolho	5,32	1.330,00
61	225	Kg	Tomate	5,03	1.131,75
62	37	Gl	Água sanitária embalagem de 05 lts	13,20	488,40
63	50	Lt	Álcool líquido	8,52	426,00



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

ESTADO DO PARANÁ

Gestão 2025 - 2028

64	37	Unid	Filtro de café	4,79	177,23
65	31	Unid	Bolsa alvejada para pano de chão tamanho 50x80 cm	10,47	324,57
66	37	Pct	Copo descartável grande capac. 180ml, pacote com 100 unidades	7,90	292,30
67	50	Unid	Desinfetante para banheiro embalagem de 05 lts	20,80	1.040,00
68	25	Unid	Detergente para louça embalagem de 05 lts	20,41	510,25
69	50	Unid	Embalagens p/ armazenar alimentos, sacos plásticos c/capacidade para 7kg	11,55	577,50
70	50	Unid	Embalagens p/ armazenar alimentos, sacos plásticos c/capacidade para 5kg	8,27	413,50
71	100	Unid	Esponja de lavar louça dupla face	2,17	217,00
72	50	Unid	Esponja lã de aço com 08 unidades de 60 gramas cada	2,37	118,50
73	31	Cx	Fósforo Grande embalagem com 240 palitos	4,98	154,38
74	62	Pct	Guardanapos de papel folha simples, pct. c/50 unid. Tam. 20 x 22 cm (LxC)	3,04	188,48
75	18	Unid	Papel higiênico cada fardo com 64 rolos de 30 metros	83,97	1.511,46
76	62	Pct	Papel toalha interfolhadas 2D medindo 23x21 cm, pct. c/ 1000 unid.	11,48	711,76
77	12	Unid	Rodo plástico 40 cm com cabo plastificado	13,23	158,76
78	18	Kg	Sabão em pó 1kg	9,40	169,20
79	06	Pct	Saco plástico para lixo capacidade para 100 litros c/100 unidades cada	44,83	269,98
80	25	Pct	Saco plástico para lixo capacidade para 30 litros c/100 unidades cada	13,16	329,00
81	25	Unid	Saponáceo cremoso frasco com 300ml	6,19	154,75
82	18	Kg	Soda cáustica em escamas	23,97	431,46
83	25	Unid	Vassoura com cerdas de nylon com cabo plastificado	14,90	372,50
84	62	Unid	Apontadores	2,49	154,38
85	07	Cx	Borracha branca nº 60, cada caixa c/ 60 unidades	21,83	152,81
86	250	Unid	Caderno de desenho brochura	2,92	730,00
87	250	Unid	Caderno de linha brochura	5,66	1.415,00
88	250	Unid	Caderno de matemática brochura	4,70	1.175,00
89	12	Cx	Caneta esferográfica, cor azul ou preta ponta média, caixa contendo 50 unidades	49,08	588,96
90	30	Unid	Caneta marca texto	9,16	274,80
91	37	Unid	Cola branca líquida, 1kg	21,31	788,47
92	18	Unid	Corretivos 18ml	4,67	84,06
93	37	Unid	Fita adesiva transparente larga, medindo 45mmx45m	7,09	262,33
94	31	Unid	Fita durex 12mmx40m	2,74	84,94
95	125	Fl	Folha EVA 60x40 cm lisa, diversas cores	8,71	1.088,75
96	87	Fl	Folha EVA 60x40 com glitter, diversas cores	9,26	805,62
97	100	Cx	Giz de cera 12 cores	6,42	642,00
98	87	Cx	Lápis de cor grande, caixa contendo no mínimo 12 unidades de cores	12,43	1.081,41
99	12	Cx	Lápis preto nº 2, caixa contendo no mínimo 144 unidades	42,60	511,20
100	100	Cx	Massa de modelar 12 cores	7,87	787,00
101	125	Unid	Tinta para tecido 37ml	6,14	767,50
102	12	Pct	Papel cartão branco, tam. 48 x 66 cm, gramatura 187 g/m2 c/20 unid	27,41	328,92
103	30	Cx	Papel sulfite tamanho 210x297 mm "A4" cada caixa com 5.000 folhas	288,00	8.640,00
104	75	Unid	Pastas Abas c/ elástico de polipropileno	6,27	470,25
105	62	Unid	Pincéis de cerda para pintura	4,56	282,72
106	12	Unid	Pistola pequena para cola quente	19,78	237,36
107	125	Unid	Refil de pistola cola quente pequena	1,30	162,50
108	62	Unid	Canetinhas hidrográficas 12 cores	11,91	738,42
109	62	Unid	Tinta guache, 250 ml, não tóxica	8,10	502,20
110	50	Unid	Cola com glitter 23 gramas	6,70	335,00
111	37	Unid	Cola para E.V.A.	10,13	374,81
112	125	Unid	Papel Cartolina 50x66cm	1,81	226,25
113	62	Unid	Régua plástica de 30cm	2,38	147,56
114	37	Unid	Placa de isopor 1Mx50CM	6,39	236,43
115	18	Mt	Velcro	24,37	438,66
116	125	Mt	Fita mimosa, diversas cores	7,47	933,75
117	12	Pt	Emulsificante 200 gramas	14,18	170,16

Av. Brasília, 551 – Centro – Fone: (46) 3553-1484 – CEP: 85.465-000

CNPJ: 01.612.634/0001-68 | E-mail: licitacao@espigaoaltoiguacu.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL ESPIGÃO ALTO DO IGUAÇU

ESTADO DO PARANÁ

Gestão 2025 - 2028

118	37	Unid	Creme de Leite 200 gramas	4,71	174,27
119	25	Kg	Sebo Bovino	17,66	441,50

Valor total global dos itens em R\$: 118.976,87 (cento e dezoito mil, novecentos e setenta e seis reais e oitenta e sete centavos).

A base de cálculo utilizada para esta aquisição é a média obtida junto a três fontes de pesquisa da plataforma "Banco de Preços". Responsável pela pesquisa: Armelindo Flávio Dreher.

4- JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO (inciso VIII do § 1º do art. 18 da lei nº 14.133, de 2021).

Serão retirados de forma parcelada e conforme a necessidade, sendo entrega semanal, com retirada total em 12 (doze) meses.

5- POSICIONAMENTO SOBRE A VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO (inciso XIII do § 1º do art. 18 da lei nº 14.133, de 2021).

O presente estudo técnico preliminar evidencia que a contratação pretendida se mostra tecnicamente viável e necessária. Considerando as informações expostas, entende-se que a presente contratação se configura tecnicamente e economicamente VIÁVEL.

Espigão Alto do Iguaçu – PR, 22 de janeiro de 2025.

SANDRA MARA BERTONCELO

Secretária Municipal de Assistência Social